ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
/s>oe>Jk/s № 4??

Челябинск

Об утверждении описания
особенностей, подлежащих
обязательному сохранению
(предмета охраны), объекта
культурного наследия регионального
значения «Окружной суд»,
расположенного по адресу:
Челябинская область, город Троицк,
улица им. А.М. Климова, 7

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г.
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о
Государственном комитете охраны объектов культурного наследия
Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора
Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете
охраны объектов культурного наследия Челябинской области», пунктом 13
Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия,
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в
соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального
значения «Окружной суд», расположенного по адресу: Челябинская область,
город Троицк, улица им. А.М. Климова, 7, включенного в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации согласно приложению 1.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел
охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности предс^дач еля^ .—х^^~~
~Г

А-А. Баландин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета

охраны объектов культурного наследия
Челябинской области

от » 03 2019 г. № /

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению
(предмет охраны), объекта культурного наследия регионального значения
«Окружной суд», расположенного по адресу: Челябинская область, город

Троицк, улица им. А.М. Климова, 7

№
п/п

Значимость объекта
культурного
наследия и
отдельных его
элементов

Состав предмета охраны

1 . Г р ад о стр о и тел ьн о е
п о л о ж ен и е о б ъ екта
культу р н о го  н аслед и я

У части е  зд ан и я  в ф о р м и р о ван и и  гр у п п ы  со хран и вш ей ся
и сто р и ческо й  ср ед ы  ц ен тр а  го р о д а  Т рои ц ка , п о л н о стью
сл о ж и в ш ей ся  н а  н ачало  X X  века;

2. И стори ческое
ад м и н и стр ати вн о е
зд ан и е

О б р азец  п р о в и н ц и ал ьн о й  ар х и текту р ы  с элем ен там и
кл асси ц и зм а  сер ед и н ы  X IX  века; ж и л о й  ку п ечески й  дом ,
зд ан и е  там о ж ен н о го  п р и су тстви я , го р о д ская  уп рава , почта;

3. О б ъект  культу р н о го
н аслед и я  к о н ц а  X IX
века, о б л ад аю щ и й
худ о ж ествен н о й
цен н остью

Г  абари ты :
60 ,88  м  х 37 ,82  м , вы со та
зд ан и я  н ад  «Г олубы м  зал о м  >
К о н ф и гу р ац и я  здания:
Д ву х этаж н о е  с п о д вало м , Г-
двором ;

к о н ь к а  кр ы ш и  12,3 м , вы со та
- 12,4 м , в  ко н ьке  - 1 5  м ;

об р азн о е  в п лан е  с вн утрен н и м

4. И стори ческое
ко м п о зи ц и о н н о е
п о стр о ен и е  главн ого
(ю го -зап адн о го )
ф асада по  ул. им . В .И .
Л ен и н а

Г л ав н ы й  ф асад  зд ан и я , о б р азец  п рови н ц и ал ьн о й
ар х и текту р ы  с эл ем ен там и  к л асси ц и зм а  сер еди н ы  и кон ц а
X IX  века, так  н азы ваем о й  м естн ой  р азн о ви д н о сти
« ки р п и ч н о го »  стиля;
К о м п о зи ц и о н н ая  структура: ко м п о зи ц и я  ф асадов,
р асп о л о ж ен и е  и ф о р м а  и сто р и чески х  о кон н ы х  и д верн ы х
п роем ов ;
Г о р и зо н тал ьн ы е ч лен ен и я: п ервы й  этаж  русто ван , отделен
от  вто р о го  ш и р о ки м  д еко р ати в н ы м  бр и л л и ан то вы м  рустом
м еж д у этаж н ы м  п оясом , и м ею щ и м  го р и зо н тал ьн ы е тяги , по
всем у  ф р о н ту  ф асадов;
В ер ти кальн ы е членен ия:
- р и зали т , у вен чан н ы й  атти ком ;
- четы р е п и л ястр ы  с « б р и л л и ан то вы м »  р у сто м  по  углам
ф асада;
П роем ы : р асп о л о ж ен и е , ф о р м а, к о л и ч ество  и р асп о л о ж ен и е
и сто р и чески х  о ко н н ы х  и д вер н ы х  п роем ов ;

5. Ю го -зап ад н ы й  ф асад
по  ул. К л и м о ва

К о м п о зи ц и о н н ая  структура:
- ко м п о зи ц и я  ф асадов , р асп о л о ж ен и е  и ф о р м а и стори чески х
о ко н н ы х  и д вер н ы х  проем ов;

Г о р и зо н тал ьн ы е ч лен ен и я: п ер вы й  этаж  р у сто ван , отделен
от  вто р о го  ш и р о ки м  д еко р и р о в ан н ы м  бр и л л и ан то вы м
р у сто м , м еж д у этаж н ы м  поясом , и м ею щ и м  гори зо н тал ьн ы е
тяги , по  всем у  ф р о н ту  ф асадов;
В ер ти кальн ы е ч ленен ия: во сем ь  п и л ястр  с «б р и л л и ан то вы м »
рустом ;
П роем ы : р асп о л о ж ен и е  и сто р и ч еск и х  о ко н н ы х  и д вер н ы х
проем ов;

6. Д во р о в ы е ф асады П роем ы : р асп о л о ж ен и е
проем ов ;

и сто р и ч еск и х  о ко н н ы х  и д вер н ы х

7. С тр о и тел ьн ы е
ко н струкц и и

- п л ан и р о во ч н ая  си стем а, о б р азо ван н ая  н есу щ и м и  стен ам и;
- и сто р и ч ески е  н ар у ж н ы е и вн у тр ен н и е  к и р п и ч н ы е стен ы ;
- б у то вы й  л ен то ч н ы й  ф ун дам ен т;
- к р ы ш а вал ьм о вая  м н о го скатн ая  м етал л и ч еская  ф альцевал ,
с о р ган и зо ван н о й  си стем о й  вод остока;
- п ар ад н ая  л естн и ц а , к о н ф и гу р ац и я  л естн и ц ы , м арш и  и
п ло щ ад ки ;
- л естн и ц а  д ер евян н ая , ко н ф и гу р ац и я  л естн и ц ы , м ар ш и  и
п л о щ ад ки  (п о  ул. К ли м ова);

8. Д етали  и н тер ьер а - л и ты е  ч у гу н н ы е ко л о н н ы  н а  п ервом  этаж е;
л и то е  ч у гу н н о е  о гр аж д ен и е  гр ан и тн о й  л естн и ц ы

вн у тр ен н его  кры льц а;
- п о то л ки  с л еп н ы м  д еко р о м  в п о м ещ ен и ях ;
- о б р ам л ен и я  вх о д н ы х  и  о ко н н ы х  п роем ов ;
- и сто р и ч ески е  д вер и  вто р о го  этаж а;
- м етал л и ч ески е  ф и гу р н ы е во р о н ки  водостоков .